SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 37/CONSC-ER/UFFS/2020

Alterada pela Resolução Nº 44/CONSC-ER/UFFS/2021

Aprova o Calendário de Aulas dos Cursos de Pós-
Graduação  Lato  Sensu no  âmbito  do  Campus
Erechim.

O Conselho de Campus da Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Erechim, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o disposto no Inciso "I",  Art.  18,  da Resolução
35/CONSUNI/UFFS/2020, o Ofício Nº 02/2020-CAPPG-ER, o Ofício Nº 03/2020-CAPPG-ER e
a decisão tomada na 10ª Sessão Ordinária de 2020, realizada em 15 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR o Calendário de Aulas dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu no
âmbito do Campus Erechim, conforme segue:

I. Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu em Gestão  Escolar:  Coordenação,  Direção  e
Supervisão Escolar:

Componente Curricular Calendário de Aulas
Pesquisa em Educação 29 e 30/11/2019

04 e 11/09/2020
02/10/2020

Fundamentos da Educação 06 e 07/03/2020
13 e 14/03/2020
18 e 25/09/2020
09/10/2020

Políticas Educacionais 16, 23 e 30/10/2020
06, 13, 20 e 27/11/2020
04, 11 e 18/12/2020

Movimentos de Inclusão no Ambiente Educativo
Contemporâneo

22, 23, 29 e 30/01/2021

Gestão Educacional e Escolar 19, 20, 26 e 27/02/2021
05, 06, 19, 20 e 26/03/2021

Teorias da Supervisão Educacional 27/03/2021
09, 10, 16, 17, 29 e 30/04/2021
14 e 15/05/2021

Coordenação do Processo Pedagógico 21 e 22/05/2021
11, 12, 25 e 26/06/2021
02, 03 e 16/07/2021

Planejamento Educacional e Projeto Políticopedagógico 17/07/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

13, 14, 20, 21, 27 e 28/08/2021
03 e 04/09/2021

Processos avaliativos do ensino e da aprendizagem 10, 11, 17, 18, 24 e 25/09/2021
01, 02 e 08/10/2021

Seminários de Pesquisa
Metodologia da Pesquisa
(NOVA  REDAÇÃO  DADA  PELA  RESOLUÇÃO  Nº
44/CONSC-ER/UFFS/2021)

09, 15, 16, 22, 23 e 29/10/2021

Trabalho de Conclusão de Curso 01 a 30/11/2021
Seminário final – socialização das pesquisas (Extensão)
(REVOGADO  PELA  RESOLUÇÃO  Nº  44/CONSC-
ER/UFFS/2021)

03, 04, 10 e 11/12/2021

II. Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu em  Produtos  e  Processos  Criativos  e  suas
Interfaces:

Componente Curricular Calendário de Aulas
Aula Inaugural
(REVOGADO  PELA  RESOLUÇÃO  Nº  44/CONSC-
ER/UFFS/2021)

12/03/2020

Processos de Criação 13 e 27/03/2020
03, 17 e 24/04/2020
15 e 28/05/2020

Educação na Contemporaneidade 10 e 17/09/2020
01, 08, 15, 22 e 29/10/2020

Filosofia, Ciência e Linguagem 12/03/2020
16/04/2020
07, 08, 21 e 29/05/2020
05/06/2020

Empreendedorismo Criativo 26/03/2020
02 e 23/04/2020
14 e 22/05/2020
04 e 18/06/2020

Semiótica nas Linguagens 04, 11, 18 e 25/09/2020
02, 09, 16, 23 e 30/10/2020
06 e 12/11/2020

Metodologias Ativas e Laboratório de Aprendizagem I 28 e 29/01/2021
04, 05, 18 e 19/02/2021

Oficina de Criação I 13, 20 e 27/11/2020
04, 11 e 18/12/2020

Metodologias Ativas e Laboratório de Aprendizagem II 25/02/2021
04, 11, 18 e 25/03/2021
01/04/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Oficina de Criação II 23 e 30/04/2021
07, 14, 21 e 28/05/2021

Metodologias Ativas e Laboratório de Aprendizagem III 22 e 29/04/2021
06, 13, 20 e 27/05/2021

Oficina de Criação III 26/02/2021
05, 12 e 26/03/2021
09 e 16/04/2021

Seminário de Pesquisa
Metodologia da Pesquisa
(NOVA  REDAÇÃO  DADA  PELA  RESOLUÇÃO  Nº
44/CONSC-ER/UFFS/2021)

03 e 24/09/2020
17/12/2020
08 e 15/04/2021
10, 17 e 24/06/2021
01, 02, 08, 09, 15, 22/07/2021
05 e 12/08/2021

Trabalho de Conclusão de Curso 18/06/2021
16/07/2021
13, 19, 20, 26 e 27/09/2021
02, 03 e 10/09/2021

Ciclo de Palestras
(REVOGADO  PELA  RESOLUÇÃO  Nº  44/CONSC-
ER/UFFS/2021)

05, 19 e 26/11/2020
03, 10 e 12/12/2020

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho de Campus, 10ª Sessão Ordinária, em Erechim/RS, 15 de
dezembro de 2020.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Presidente do Conselho de Campus